regularizados de conformidad con los programas federales, estatales o municipales, durante los doce meses 

siguientes a la expedición del título de propiedad. 

Asimismo, se establece como cuota mínima en materia de dicho impuesto, la cantidad de $235.00 (Doscientos 

treinta y cinco pesos 00/100 M.N.). 

Por lo que se refiere al Impuesto Sobre Adquisición de Bienes Inmuebles, se sostiene la tasa del 0% en 

adquisiciones de predios con construcción destinados a casa habitación cuyo valor no sea mayor a $922,969.00; la 

adquisición de predios que se destinen a la agricultura, cuyo valor no sea mayor a $208,068.00;

[...]

2. Medio 

$1,850.50 

3. Residencial  $2,956.50 

En los casos de viviendas con departamentos o en condominio para los cuales se instale una toma general, se 

cobrará por concepto de derechos por conexión además de la cuota general a razón de $1,464.00 (Mil cuatrocientos 

sesenta y cuatro pesos 00/100 M.N.) por cada departamento o condominio según sea el caso. 

b) Uso Comercial 

Tipo de Vivienda 

1. Comercial  $2,956.50 

En los casos de edificaciones con varios locales comerciales o de edificios para despachos en los cuales se

[...]

1. Popular  $1,044.50 

2. Medio  $1,229.00 

3. Residencial $1,914.00 

En los casos de construcciones de viviendas con departamentos o en condominio, para los cuales se instale una 

toma general, además de ésta, se cobrará a razón de $843.50 (Ochocientos cuarenta y tres pesos 50/100 M.N.) por 

cada departamento o condominio según sea el caso. 

b) Uso Comercial 

Tipo de Vivienda   Derechos de Conexión 

1. Comercial  $1,936.50 

En los casos de edificaciones con varios locales comerciales o de edificios para despachos en los cuales se 

instale una toma general, además de ésta, se cobrará a razón de $1,358.50 (Mil trescientos cincuenta y ocho pesos 

50/100 M.N.) por cada uno de los locales o despachos respectivamente. 

c) Uso industrial y de prestación de servicios  

Tipo Derechos de Conexión 

1. Industrial  $2,781.50 

2. Prestación de Servicios  $2,781.50 

ARTÍCULO 26.